Crispinus postquam in Bruttios profectum Hannibalem sensit, exercitum, cui conlega praefuerat, M. Marcellum tribunum militum Venusiam abducere iussit; ipse cum legionibus suis Capuam profectus, vix lecticae agitationem prae gravitate vulnerum patiens, Romam litteras de morte conlegae scripsit, quantoque ipse in discrimine esset: se comitiorum causa non posse Romam venire, quia nec viae laborem passurus videretur et de Tarento sollicitus esset, ne ex Brutiis Hannibal eo converteret agmen; legatos opus esse ad se mitti, viros prudentis, cum quibus, quae vellet, de re publica loqueretur. hae litterae recitatae magnum et luctum morte alterius consulis et metum de altero fecerunt. itaque et Q. Fabium filium ad exercitum Venusiam miserunt, et ad consulem tres legati missi, Sex. Iulius Caesar L. Licinius Pollio L. Cincius Alimentus, cum paucis ante diebus ex Sicilia redisset. hi nuntiare consuli iussi, ut, si ad comitia ipse venire Romam non posset, dictatorem in agro Romano diceret comitiorum causa; si consul Tarentum profectus esset, Q. Claudium praetorem placere in eam regionem inde abducere legiones, in qua plurimas sociorum urbes tueri posset.

Eadem aestate M. Valerius cum classe centum navium

15. *quantum adcelerare posset*] in dieser bei Liv. häufig wiederkehrenden Formel ist *adcelerare* stets absolut. 43, 1, 10. *quantum adcelerare possint* u. a.

c. 29, 1—9. Bericht des Crispinus. Senatsbeschluss. Landung in Afrika.

2. *lecticae agitationem — patiens*] „das Schwanken der Sänfte aushaltend“; vgl. 30, 19, 5. *in via iactationem vulneris*. 21, 48, 7. *vexationem vulneris in via iactati — patiens*.

de morte — scripsit quantoque —

esset] von *scripsit* hängen als koordiniert eine Präpositionalverbindung und ein Fragesatz ab; vgl. c. 33, 9. *cura consules — creandi et ut eos crearent*.

3. *de Tarento sollicitus — ne*] der in *sollicitus* liegende Begriff der Furcht veranlaßt den abhängigen Satz mit *ne*, der zugleich eine nähere Bestimmung von *de Tarento* enthält. 30, 37, 10 *de pace — disseruit, quam nec iniqua et necessaria esset*.

cum quibus] Liv. stellt *cum* stets vor das Relativ, aber hinter das persönliche Pronomen.

ex Sicilia in Africam tramisit et ad Clupeam urbem escensione facta agrum late nullo ferme obvio armato vastavit. inde ad naves raptim praedatores recepti, quia repente fama accidit classem Punicam adventare. octoginta erant et tres
8 naves. cum his haud procul Clupea prospere pugnat Romanus. decem et octo navibus captis, fugatis aliis, cum magna terrestri navalique praeda Lilybaeum rediit.

9 Eadem aestate et Philippus implorantibus Achaeis auxilium tulit, quos et Machanidas tyrannus Lacedaemoniorum finitimo bello urebat, et Aetoli navibus per fretum, quod Nau-
pactum et Patras interfluit — Rhion incolae vocant —, exercitu traiecto depopulati erant. Attalum quoque regem Asiae,
10 quia Aetoli summum gentis suae magistratum ad eum proximo concilio detulerant, fama erat in Europam traiecturum.
30 Ob haec Philippo in Graeciam descendenti ad Lamiam urbem Aetoli duce Pyrrhia, qui praetor in eum annum cum absente
2 Attalo creatus erat, occurrerunt. habebant et ab Attalo auxilia secum et mille ferme ex Romana classe a P. Sulpicio mis-
30 pugnata occidit. inde cum Aetoli metu compulsi Lamiae urbis moenibus tenerent sese, Philippus ad Phalara exercitum reduxit.
in Maliaco sinu is locus est, quondam frequenter habitatus propter egregium portum tutasque circa stationes et aliam
4 opportunitatem maritumam terrestremque. eo legati ab rege Aegypti Ptolomaeo Rhodiisque et Atheniensibus et Chiis vene-
runt ad dirimendum inter Philippum atque Aetolos bellum. adhibitus ab Aetolis et ex finitimis pacificator Amynder

7. ad Clupeam] der Name, aus dem Griechischen *κλιπῆς* übertragen, ist der Stadt von der Form des Hügels, auf dem sie lag, gegeben; vgl. Trapezunt, Drepanum u. A.

8. decem et octo] die zusammengesetzten Zahlen löst Liv. gern in ihre Teile auf; 26, 49, 3 decem et tria 26, 47, 7 decem et octo. Er sagt aber nur quindecim.

c. 29, 9—33, 5. Ereignisse in Griechenland.

9. quos — urebat] das Verbum *uro* überträgt Liv. auf viele Dinge, die den Menschen Plage verursachen; am häufigsten *bello uri*, auch *pestilentia*.

quod interfluit] bei Liv. nur zweimal und zwar mit doppeltem Accusativ angewendet.

Rhion] vgl. 28, 7, 18 (Rhion) fauces sunt Corinthii sinus.

10. summum — magistratum] das Amt des *στρατηγός* (c. 30, 1. praetor).

c. 30, 2 mille — hostium] der Genitiv nach mille ist bei Liv. nicht selten, doch nur, wenn mille selbst im Nominativ oder Accusativ steht.

3. frequenter — habitatus] „stark bevölkert“. Cic. sagt stets *habitare in loco*, Liv. daneben auch *locum*. 26, 16, 9. *habitari — tanquam urbem*.

portum — stationem] als Hafen für Handels- und Kriegszwecke; vgl. 26, 43, 7—8.

4. Ptolomaeo Rhodiisque] ihr gutes Verhältnis zu Rom giebt diesen die Möglichkeit, eine Einmischung der Römer in griechische Verhältnisse zu hindern § 10.

pacificator] „Friedensstifter“; das

rex Athamanum. omnium autem non tanta pro Aetolis cura 5
 erat, ferociori quam pro ingeniis Graecorum gente, quam
 quanta ne Philippus regnumque eius grave liberati futurum 6
 rebus Graeciae immisceretur. de pace dilata consultatio est 6
 in concilium Achaeorum, concilioque ei et locus et dies certa
 indicta; interim triginta dierum indutiae impetratae. profectus 7
 inde rex per Thessaliam Boeotiamque Chalcidem Euboeae ve-
 nit, ut Attalum, quem classe Euboeam petiturum audierat,
 portibus et litorum adpulsu arceret. inde praesidio relicto 8
 adversus Attalum, si forte interim traiecisset, profectus ipse
 cum paucis equitum levisque armaturae Argos venit. ibi cu- 9
 ratione Heraeorum Nemeorumque suffragiis populi ad eum
 delata, quia se Macedonum reges ex ea civitate oriundos fe-
 runt, Heraeis peractis ab ipso ludicro extemplo Aegium pro-
 fectus est ad indictum multo ante sociorum concilium.

Ibi de Aetolico finiendo bello actum, ne causa aut Ro- 10
 manis aut Attalo intrandi Graeciam esset. sed ea omnia vix 11
 dum indutiarum tempore circumacto Aetoli turbavere, post-
 quam et Attalum Aeginam venisse et Romanam classem stare
 ad Naupactum audivere. vocati enim in concilium Achaeorum, 12
 in quo et eae legationes erant, quae ad Phalara egerant de
 pace, primum questi sunt quaedam parva contra fidem con-
 ventionis tempore indutiarum facta; postremo negarunt dirimi 13
 bellum posse, nisi Messeniis Achaei Pylum redderent, Roma-

Subst. hat Liv. nur hier, das Verb *pacificare* mehrfach. 44, 35, 6. (Auch bei Cicero.)

5. *pro Aetolis cura*] die Begriffe der Furcht und der Sorge haben statt *de* bei Liv. mehrfach *pro* bei sich = zu Gunsten einer Sache, zu ihrem Schutze besorgt sein. 2, 24, 4. *metum pro universa re publica*.

grave libertati] als Erbfeind der griechischen Freiheit gilt der makedonische König. 33, 12, 10 *libertati Graeciae videri graves Macedonum reges*.

6. *et locus et dies*] nach der Bundesverfassung mußte die Versammlung im Herbst oder Frühjahr stattfinden.

7. *Chalcidem Euboeae*] Ortsbestimmung durch den Genitiv des Ländernamens nach griechischem Vorbilde. 28, 7, 3 *Phocidis Elatium* u. o.

litorum adpulsu] Landung an

den Küsten, vgl. c. 7, 13 *ob — iram fugae*.

9. *curatio*] = offizielle Abhaltung gottesdienstlicher Bräuche. 9, 43, 24. *sacrorum curatione*.

Heraeorum] zu Ehren der Hera in Argos.

se ex ea civitate oriundos ferunt] „sie geben an, zu stammen aus“; und zwar durch Cranaos, ihren Stammvater. vgl. *se oriundum a magno Alexandro ferens*. 35, 47, 5.

12. *primum — postremo*] „anfangs — schließlich“. Hierbei läßt Liv. mehrfach die Mittelglieder fehlen (*deinde*), da es nur auf eine Gegenüberstellung eines ersten und letzten Momentes ankommt.

questi sunt] „sie klagten über einige unwesentliche Verletzungen der garantierten Übereinkunft“. vgl. 3, 18, 3. *fidem foederum* = die garantierten Verträge.

13. *Pylos*] Hafenstadt in Elis; *Atintania*: Landstrich in Epirus, *Ardiaei*: Völkerschaft Illyriens.

- nis restitueretur Atintania, Scerdilaedo et Pleurato Ardiaei,
 14 enimvero indignum ratus Philippus victos victori sibi ultro
 condiciones ferre, ne antea quidem se aut de pace audisse
 aut indutias pepigisse dixit spem ullam habentem quieturos
 Aetolos, sed uti omnis socios testis haberet se pacis, illos
 15 belli causam quaesisse. ita infecta pace concilium dimisit
 quattuor milibus armatorum relictis ad praesidium Achaeorum
 16 et quinque longis navibus acceptis, quas si adiecisset missae
 nuper ad se classi Carthaginensium et ex Bithynia ab rege
 Prusia venientibus navibus, statuerat navali proelio lacessere
 17 Romanos iam diu in regione ea potentis maris. ipse ab eo
 concilio Argos regressus; iam enim Nemeorum adpetebat tem-
 pus, quae celebrari volebat praesentia sua.
- 31 Occupato rege apparatu ludorum et per dies festos licentius
 quam inter belli tempora remittente animum P. Sulpicius
 ab Naupacto profectus classem appulit inter Sicyonem et Co-
 rinthum, agrumque nobilissimae fertilitatis effuse vastavit.
 2 fama eius rei Philippum ab ludis excivit; raptimque cum equi-
 tatum profectus iussis subsequi peditibus, palatos passim per
 agros gravisque praeda, ut qui nihil tale metuerent, adortus
 3 Romanos compulit ad naves. classis Romana haudquaquam
 laeta praeda Naupactum redit. Philippo ludorum quoque,
 qui reliqui erant, celebritatem quantaecumque, de Romanis
 4 tamen, victoriae partae fama auxerat, laetitiaque ingenti cele-
 brati festi dies, eo magis etiam, quod populariter dempto ca-